— 1 —

云 南 省 教 育 厅
云南省教育厅关于组织开展 2024年
本科高校教育教学改革研究项目

申报立项工作的通知

各本科高等学校：

为实施好云南省教育高质量发展三年行动计划（2023—2025

年），聚焦新质生产力建设新要求，以新工科、新医科、新农科、

新文科“四新”建设为引领，创新人才培养模式改革，发挥优秀教

学改革成果的推广示范作用，全面提升人才培养质量和教育教学

水平，经研究，决定组织开展 2024 年本科高校教育教学改革研

究项目申报立项工作。现将有关事项通知如下：

一、基本原则

（一）突出创新。以改革创新为主线设计申报项目和开展实

践，着眼于解决长期制约学校教育改革发展的重点难点问题，着

眼于探索面向未来“四新”建设的新路径新范式。

（二）突出特色。根据学校发展定位，紧密结合办学优势、

结合育人特色、结合区域经济社会发展需求，合理选题，实现分

类发展、特色发展和内涵发展。

（三）突出实践。要把教育教学改革研究体现在实践上，把

https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%B7%A5%E7%A7%91/20597803?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%8C%BB%E7%A7%91/23225429?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%86%9C%E7%A7%91/23164090?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E6%96%87%E7%A7%91/23137059?fromModule=lemma_inlink

— 2 —

项目成果运用在实践中，实践检验效果良好，发挥示范引领作用。

二、立项范围

围绕当前国家对高等教育的定位和云南省教育高质量发展

三年行动计划（2023—2025 年）中高等教育改革发展的主要任

务，立足支撑服务云南高质量发展大局，突出当前本科教育教学

改革热点、重点和难点问题，主要围绕“四新”研究与改革实践、

综合类研究与改革实践两类，在拔尖人才培养、产教融合协同育

人、教学质量保障、一流专业和一流课程建设、教育数字化建设

等方面，针对教学和人才培养领域的关键环节，积极在改进教学

和人才培养体制机制建设、创新教学和人才培养模式、提升专业

和课程建设水平等方面开展研究，具体参见《云南省 2024 年本

科高校教育教学改革研究项目申报指南》（附件 1）。教学改革

研究以全日制本科教学为主，开展继续教育的高校可兼顾继续教

育。

三、立项数量

2024 年本科教育教学改革研究项目计划立项 100 项（重点

项目 10 项、一般项目 90 项），其中，“四新”研究与改革实践项

目 80 项，综合类研究与改革实践项目 20 项。实行“专家论证、

择优立项”方式遴选。请各高校按照《云南省 2024 年本科高校教

育教学改革研究项目申报限额分配表》（附件 2），规范做好动

员组织、评议评审、校内公示（不少于 5 个工作日）等各环节工

作，并经学校教学指导委员会或校长办公会审议通过，以正式文

— 3 —

件报送省教育厅，每所高校至少报 1 项综合类研究与改革实践项

目。省教育厅组织专家遴选后，正式发文立项。研究周期为两年，

时间从发文立项时算起。

四、其他事项

（一）学校要统筹整合资源，以学科、专业大类为主线，围

绕“四新”建设开展集专业优化调整、课程建设、教材建设、师资

建设、实践能力培养等一体化研究。两所及以上学校联合申报的

项目，需明确主持学校。

（二）实行项目主持人负责制，主持人限 1 人，参研人员一

般在 5 人左右（含主持人），年龄均不超 60 周岁（银龄教师除

外）。项目主持人一般应承担过校级以上教学研究项目，具有较

强教学或教学研究水平、且在教学一线或教学管理岗位连续工作

5 年及以上。参研人员一般不同时参与 2 个以上项目。学校推荐

项目时应向教学一线人员倾斜，确保教学一线教师的申报项目比

例不少于 80%。

（三）学校推荐的项目应研究目标明确，研究设计科学合理，

改革路线清晰，改革举措切实可行，理论与实践结合，研究与改

革实践结合，研究力量较强，有较好的研究和改革实践基础，遵

循教育教学规律，体现教育改革发展新要求。

（四）请各校填写《云南省 2024 年本科高校教育教学改革

研究项目申请书》（附件 3）、《云南省 2024 年本科高校教育

教学改革研究项目学校申报汇总表》（附件 4），于 2024 年 6

— 4 —

月 20 日前将纸质材料（一式 2 份，加盖学校公章）报送省教育

厅高教处，同时发送电子版至联系人邮箱。

联 系 人：宫丽婧、相 虹

联系电话：0871-65102714

电子邮箱：85348743@qq.com

附件：1. 云南省 2024 年本科高校教育教学改革研究项目申

报指南

2. 云南省 2024 年本科高校教育教学改革研究项目申

报限额分配表

3. 云南省 2024 年本科高校教育教学改革研究项目申

请书

4. 云南省 2024 年本科高校教育教学改革研究项目学

校申报汇总表

云南省教育厅

2024 年 5 月 20日

（此件公开发布）